.Maufus Sai'lius qui pluries in conspectu positu.rn
ddigeiiierperpeudil. . -

Idem Turcins in suis proeviisobservaiiojtibus,
quas stalbn habes, putal codicem huneperiinuisse
pi-iusadcélèbremonasleriumClassenseSanctiApol-
lina.ris extra inbem Ravennam, vel ad aliquem
lociimCla'ssensi subjecliim, eo quod in Iitaniïs in
ordine ad dandam poenilenliqminvocèlur sanclus
Apollinaris, cujus liuilo et saçro corpore gaudel
Classensis basilica; nominenlur insuper, in iis
sanclus Severus , sanclus Vitalis, sanclus Guido,
Ravennates omnes. Yéru'moeqnissimamillius ani-
iîtadversionem non improbanles, superaddimiis,
ipsumexscribipotuisseex similicodice,qui adusum
Corelcoenobiiel eremi S'ancioeCrucis Fontis-Avel-
lanoe,cui proesidebatsanclus Pelrus Damianus,cum
in vetuslis ritualibus et libris lilurgicis lnijus mo-
naslerii lilanioeleganlur fere siniiles,et ibi quoque
reperiantur iiomina sanctorum Apollinaris,Severi,
el Vitalis, GuiJone lamen excepio;. quiniino in
aliquoev>ipsis codicibusofûciumcum bymnis pro-
priis habealur sancti Apollinaris. Pelrus Damianus

palria Ravcnnas, Classensis eliam inonaslerii ad
veaipusaccola, inler ctijus coenubii munaclios et

• '
sïcllancuses maxinta, inlcrccssil ncccssiiudo et

*»çommunicalio, sanclorum suorum Aavennaima
ciillunt introdiixerat pênes sùos Avellanenses, ea
speciali eliam observalioneprosequenles saiictuni
Apollinarem, qui jamdudum, eo nimirum lempore,
quo Avellanensismonasterii crepundia emergebant,.
non longe a Galria, ubi fundala Avellanensis
eremus, conspiciendum-se proebucrat sanclo Ro-
mualdo parenli nostro, ul in ejus Vila narrai idem
Damianus. Guidoni Pomppsianoabbati locum de-
derit in lilaniis Saçramenîarîi noslri Damianus,
quia ipse ante Avellanensemproefpçturam,per bieu-
nium, tempore regiminis ejusdem proesulis Pom-
posiariosmoiiachosiiistruxerai;,h:inc

'
proinde nii-

perrime inter coelilesrelalum inseri curaveril litur-
gico missali.

Sacramenlarius Codex Suaviciniusobseralur te-
gumenlis duplicis laminoeanagl^pho opwe coelataa
es aFgeHlcrtiiaurat,o, iiura qnàm locamr lalmlà
éburnea , gyro parvo ebenco circumdata. Super-

C vacaneum foret liuic loço observare êvangeliaria,
sacramenlaria, missalia aliosque codices pro-usu
allaris consuevisse ornari nobi.lissimisetpreiiosis
çooperimenlis.Id alii proeslileré,et erudite proestal
èliaiii ca'iiouicusnoster Turcius. Egimus ea de re
insuper in observalionibus ad aniiquam nosiram
labulam eburneant, et in breyi recordaiionis Boni
abbatis Pisani, quod prostat in Appendicehujus II
voluminis,legitur -.TextumEvangeliorumunumvalde
oplimescriplûm cum tabule de argento valde bone.
In ms. Rerum catologo.anni 1517 die 28 ApriJis
confeciojuxla constiiuiionemcongregationisnosiroe
et proecèpliim Bo.navehiuroeproesidis generalis.,
domnus Barlholus abbas mon'asterii Sanclorum
Justi et Clemenlis, prope Volaterras, inler coelera
monasterii sui cimelia, adnotàvit unum letraevan-

. geliamcumlabulis argenlcispondèrislibrarumdecem
et novem,el unciarumocio. Ea pariter vigebal con-
sueludo recludendi inter laritinasargenteas labelias

Debore sculptas. In museolo hujus nostri monasterii
labulam eburneant soeciïlixm asseryamus, in qua
coelalaest imago sanclis.si.miSalvaioris, et adorant
diiorum lalerum proslani imaginessanclorum mar-
lyrum Gervasii el, Prolasii, cujus eclypon.lransmi-
siinus ad Cl. V. Anlonium-FrânciscumGorium in-
serendum pretioso suo ibesaurb velerum opërum
eburneoruni.

Sed ipsas laminas et labelias Sacramenlari! no-
stri describamus. Plures parvi orbes in ulraque
lamina suni descripti; et quidem in primo lamina)
îiniits repcrilur imagoangeli, ut dénotantate-'Iiitc-

roequeappôsiioeTAiyjïok,Michael.In alieio e, rc-

gione primi visitur smiilis imagocum litterisOA.P-

XâyyiïoçTABviïï, archangetus Gabriel.;-Uicrque,
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angélusmanus élevant versus aram, quoe.locaïur in
orbe medio inter orbes latérales. Super ipsamaram
collocaïur codex gemmis dives, qui refert sacrum
Evangeliorum-librum, sub quo procidil straliim,
et sub strato pnlvinar deponilur, visum a parle
lantum lateris loevi. Pone pnlvinar exlollunlur
arundo cum pugna <x una, ex altéra vero pane,
lancea : nolissiinapassionis Doniinicoeinstrumenta.
Posl codicem subrigitur crnx duplex nuncupaia
Hierosolyniitana,Patriarchalis, Apostolica, et com-
muniler Groeca. Morem hujus symiiolicoearoe ha-
bemus pênes Groecossequioris oetaiîs, similemque
aram conspeximus in irmsiyocaihedralis Trocel-
lauoe,et eliam in tabula lignea inaurala soeeuliXIY,,
quoeasservatur in sacrario canonicorum'basilicoe
majoris Tarvisii. Aliqua tamen in bis diversilas
noiàiur ab antiquioribus symbolicisaris remotioris
oeialis,ut videra licet apud Ciaconium et Ciampi-
nium in musivisSancloeMariât majoris de Urbe, et
SancioeMarioein CosmedinRavennoe,qooespectant
ad v et vi soeculum.De cultu cvangelicorum libro-
rum super aras ad instar libri a Joanne aposiolo
visi egimus alio loco.

In quarto et quinlo orbibus ad medielatem la-
minai exstant ihiagines sancti Pelri aposloli el
sancti coapostoli Pauli cum litleris A. rtETPQ-.fiA.
HAïAOC.Demum ad oram laminoe inferiorem lies
alisecoelanlurorbes, ex uno latere sanclus Marcus
A. MAPKOC,ex alio sanclus Lucas A.AOSKAC;in
medio angélus , stans et nudum globum sinislra
tenens, dextera aulem premens aliquid, quod clare
non apparel ob laminoecorrosioneni, apposilis lit-
leris O AVy_àyyù.açrABfivjX,archangetus Gabriel.
Repetilionëm

'
proiome el lilierarum archangeli

Gahrielis, el omissionem imaginis ac lilierarum
archangeli Rapbaelis depulamus errori artifleis,
renique credimus carere mysterio.

In tabula eburnea a pioefata lamina argenlea
comprehensa çoelalur imago sancti Georgii o
Ânoc TEOprioc, qui crucem dextera tenet, sini-
stram aulemexlollit palliocooperiam, ulconsuevere
artifices exprimera in aliis imaginibus anliquis el
inferioris aivi, tum Groecis,lum Latinis, et manus
pallio obvoluta indicabat vel pïeces ad Dèumfusas,
vel quidbuinili veneralione receptum.

Tcginneniumallerum, quo Sacrameularius codex
ex parte subjecta clauditur, similem eburneant la-

\ bulam relincl m qua.conspicilur sanclus Theodorus
cum litleris o Anoc eEOAuPOï,cujus manus eri-
gunlur, sed uullo mysterio, nisi arlificis arbitrio.
Qui arlifex cum Groecus esset, duos sibi proposuit
ex Groecissanclos, qui majorentapud eam ecclesiant
culium oblinerent, ideoque freqiieiitiores sunt eo-
rum imagines in pieluris et coelaitirisgroecanieis.

In orbe superiori a dexlra parle hujus secundoe
laminoevisiiur sanclus Matihoeus cum litleris, O

. MA0EOC,a sinislra aulem sanclus Joaunes-apostoiug
et evangelisia , appellatus. hic Theologuso Iwàvvïîj-
0EO>,o7Of.Illuslrari bine potest disscrlatio Christo-
pliort Augusli Heiimanni édita Isinaci anno 1715,
De li'tuloTheologijoauni propheloetribuio.

Coinprebendilurinter hosduos orbes in quaaran-
gulo imago sancti Michaelisglobum nudum loeva,
Iiasiam dextera lenenlis. Orbes medii sanction Jaco-.
bum, o lAKflBoc,et sanclum Andream,A.ANAPEAC,
et duo poslremi ad intimantoram; sanclum Barllip-

n lomoeum,o BAPQO>if«joî,exhibent et sanclumSimo-
nom, o oiMwv, recipienles in medio allerum prbem..
cum imagine sancti Nicolaimagni, ONIKÛAAOC,qui
oei[ueapud Groecossumma veneralione colilur. Nil'
proetereain bis imaginibuspeculiari animadversionû
dig-.mm, si excipiaiur quod aposlolis, evangelislis,
confessoribus et marlyribus proeponitur consuela
signa (A)A. Anoc, nimirum SANCTUS,quoetamen
in histegiimenlis denegalur arcbangelis.

Arlilicium op.eris lotum Groecaiiiciiinest, quod
constat ex ipsis litleris Groecis; temporibus enim
mediis el sequioribus musiva, pielnr.e, coelatnroe,
coeleraqiie id genus Groecorum crani opéra, cum
aries in llalia miserandum in modum vel periisseni,
vel rudes admodum forent. Musivaducalis basilicat-
MarcianoeYenetiarum, alia caihedralis ecclesioe
Torcellanoe,el plurima Romana oere impressa -groe-
cilalem oient, imo groecissima sunt. Rejjoruere
postea arles in llalia soeculoxv. Quare aille hoc sat-
culum fabrefactoe fuere laminoehactenus a nobis

G explicatoe:imo si examini suhjiciaiur forma eba-
raclerum groecorumin duabus ebunieis iabellis,-qui
oblongipolius surit.quant rotundi, ad soeciilnntante.-
cedens xiv, vel ad finem xm possunl hoec legu-
menla referri, cum cliaracieres groeci anleriorunt
soeculorumad majorent -rotundilatent et extensio-
nem forent expréssi..Sed jam ad altcram Cl. V,
Turcii proefalionemaccedamus, >

VETUS SACRAMENTARIUM .
;

Nunc primum editum ex codice membranacoo soeeuli xi et observalionibus ac nolis iilu^
slralum a Cl. V. Oclavio TURCIO,canonico perinsignis collegiatoe ecclesiae Pyrensis.

OCTAYÏÏ TURCII OBSERVATIONES VRMVIM.

Jam lum , hiimantssime lector, cum animum ad
iilusirandiiin conluli Acta beali DoniinieiLoricali,
çuoe, ul in votis erat, jam sunt. absoluta ac lypis
eliam vulgala, unum illud speciavi quam maxime,
ul ea omnia, quoeilloruin decori, beati viri glorioe,
alque erudilionis amaloribususui esse possent simul
congereiem. Ul primum igilur pcrlaliiin mibi est
in SanctoeAnnoe castri Froiilaiis Sàn-Severinatis
dioeeesisparocchiali ecclesia missalem librum ser-
vari, ipsunique sub episcopalibus signis clausum
poncurrcnliuin populorum cullui quoiannis exhi-
beri, qiii ad usumTuerat olim sanclissimi viri Pelri
Damiani, ac ab codent poslmodum beaio Dominico
Loiicato ad usniii Sua.viciniensis monasterii seu
•'eiui doup dalus, juxta vêlèrent coulinudlauique

® incolariim Iraditionem, episcoporum eliam -Sait-.
Severinalum litleiis firmatam, me operoe'pretiuiUi
f'aelurumcensui, si tantvenerabilevelustatis Inonii-
ittenlnm e lenebris erueram, illiusque ëxeniplar ad
sacras -liliirgioeincrenienliim -vulgandiimeurarem..
Consilia hoec mea probavii DionysiusPieraugusli-
nus, felicis inemorioeepisçopus,pioeelarissimus,me-
que insuper ad opus cxscqueiiduminsitavit. Litleris,
exinde datis pftrocho Frontalis mandavil pioesul
apprime hunianissimus, ul fraclis signis codicem
mihimet fradcrel exscribendum; proul inctiitclan-
ler fecil, qui hic idem esl quem tuis oculissubjicio,
addilis quibusdam meis animadversionibus, quas
opportune inserandas judicavi.

yix aulem sacrum codicem c custodia-protuli
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cum primo inliiiiu ex ipsismetlegumentisunumesse A
deprehendi ex iis saeris diptycbis, quoedocli viri
veierumque rerum sindiosi, si forte reperiant, uli
prciiosisslmosthesaiiros deosculanlur, ac magnum
quid se rcperiisse pulanl : Dipiychon siquidemgo-
neralim Inqiiendoniliii aliudesl quam duoeplicaliles
ttibellckaploead recipiendassculpturasseuscripturas,
ul belledéfinitcl. Negelein in sua disserlatione De
diplychoconsulariet ecclesiaslii-o(§ 5, p. 5), suam-
que ctymologiamah eadem Groecavoce, quoeduplex
souai, ducere Iradil in altéra sua disserlationesuper
diptycbis erudiiistimus Joannes Andréas Schmidt
(p. 5). Kusicrus (De-diptych.) itidem censeï qnem-
Lbct librum gemma comperimentadipiychonposse
vorari, quîtmvisinlerior ejus pars pliuïbus consiel
foliisseu labellis, el hujusmodinomencialuranipen-
dere magisdicii ab hoc duplici legunienloquamanu-
încropagiuariimseu labcllarum,quoeibi continenlur.
Prëliosioi'a diplycha erant aurea, argentea, ebur -